
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  91 DEL 02/09/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “COMPRENDERE, 

ACCOGLIERE, INCLUDERE” PROGRAMMATO PER IL GIORNO 27/09/2020 E 

PROMOSSO ED ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE GIOVANILE 

“DO IT” – PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno due del   mese di Settembre alle ore 14:10, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luca Lattanzi - Vice Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore con delega alla cultura e alle manifestazioni formula la seguente proposta di 

delibera  

LA GIUNTA COMUNALE 

ACQUISITA al Protocollo comunale n. 15287 del 31.08.2020 la proposta progettuale 

dell’associazione culturale “Do it”, in persona del legale rappresentante in carica, con sede 

legale a Mosciano Sant’Angelo (Te) presso C.da Colle Nasone, 9, denominata 

“Comprendere, accogliere, includere” e programmata per il giorno 27.09.2020 (dalle ore 

21:30 alle ore 23:30) nella cornice del verde attrezzato di Rione San Carlo e via Papa 

Giovanni XXIII;  

RILEVATO CHE: 

1. l'ente promotore ed organizzatore dell’iniziativa è l’associazione “Do it”,  associazione 

culturale giovanile che è nata nel 2020 con l’intento di offrire un contributo reale e valido al 

territorio; 

2. sono state formulate le seguenti richieste di compartecipazione dell’Ente locale alla 

realizzazione dell’iniziativa:  

a) il patrocinio del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

a) la fornitura di sedie;  

b) la fornitura di proiettore e telo; 

c) la fornitura di casse, microfoni e pc; 

d) la fornitura di transenne, 

e) la fornitura di luce corrente; 

f) la pulizia del parco.  

CONSIDERATO CHE l’iniziativa in argomento persegue l’obiettivo di presentare il 

progetto di decoro urbano relativo alle panchine del rione San Carlo realizzato 



Pag. 3 

dall’Amministrazione comunale con il supporto delle associazioni locali, occasione che 

consentirà di affrontare tematiche socialmente rilevanti quali: il bullismo, il razzismo, i 

diritti LGBT, al fine di sensibilizzare i partecipanti rispetto ad una sempre maggiore 

inclusione sociale; nel corso della serata verranno proiettati video ed è previsto l’intervento 

di ospiti con cui il pubblico potrà relazionarsi direttamente.  

RITENUTO DI dover compartecipare alla realizzazione dell’evento per mezzo della 

concessione del patrocinio gratuito dell’Ente locale rispetto al progetto in oggetto e 

conseguente autorizzazione all’utilizzo del logo e per mezzo della fruizione non onerosa dei 

seguenti beni e servizi: 

 la fornitura di sedie;  

 la fornitura di proiettore e telo; 

 la fornitura di transenne, 

 la fornitura di luce corrente; 

 la pulizia del parco.  

DATO ATTO CHE: 

- il soggetto promotore ed organizzatore dell’iniziativa dovrà predisporre ed attuare il 

Protocollo di sicurezza sanitaria in conformità alle prescrizioni del D.P.C.M. 7 Agosto 2020 

e di cui all'O.P.G.R. n. 74 del 14.06.2020 e comunque vigenti al tempo della realizzazione 

dell’iniziativa per contrastare il rischio del contagio epidemiologico, mettendo a 

disposizione tutte le risorse per attuare in maniera diligente, efficace e completa le misure di 

sicurezza sanitaria;  

- l’associazione culturale “Do it” dovrà dotarsi di tutte le eventuali autorizzazioni/licenze 

prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione delle manifestazioni, rivolgendosi ai 

competenti uffici comunali (SUAP, Commercio, Vigilanza); 



Pag. 4 

- l’associazione culturale “Do it” - quale unico soggetto promotore ed organizzatore della 

manifestazione in argomento - agisce manlevando il Comune da ogni responsabilità a titolo 

civile e penale dovesse configurarsi in conseguenza della realizzazione dell’iniziativa non 

derivando, peraltro, dalla concessione del patrocinio alcuna responsabilità, di qualsiasi 

natura, diretta o indiretta per l’Ente Locale, in conseguenza dello svolgimento 

dell’iniziativa; 

DATO ATTO che, in termini generali, il patrocinio è da intendersi quale attestazione di 

apprezzamento, adesione e riconoscimento simbolico di condivisione da parte 

dell’Amministrazione comunale ad iniziative ritenute particolarmente meritevoli per le 

finalità perseguite; 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122 del 30.07.2010, ai 

sensi del quale la concessione di patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione 

di contributi, né alcuna partecipazione alle spese organizzative; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione dei provvedimenti relativi alla 

manifestazione promossa ed organizzata dall’associazione “Do it” che valgano come 

indirizzi agli Uffici comunali competenti; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto comunale, con particolare riferimento all’art. 26 (Associazionismo) all’art. 28 

(Contributi alle associazioni);  

-  il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a 

norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al 

presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale; 



Pag. 5 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che 

equivalgono a motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di concedere il patrocinio gratuito unitamente all’autorizzazione all’utilizzo dello 

stemma/logo del Comune di Mosciano Sant’Angelo all’associazione culturale giovanile 

“Do it” rispetto al progetto denominato “Comprendere, accogliere, includere” e la cui 

realizzazione è programmata per il giorno 27.09.2020 (dalle ore 21:30 alle ore 23:30) nella 

cornice del verde attrezzato di Rione San Carlo e via Papa Giovanni XXIII; 

2.  di concedere l’utilizzo, a titolo non oneroso, di sedie, proiettore e telo con obbligo del 

soggetto organizzatore di prelevare tale materiale e di restituirlo perfettamente integro 

all’esito dell’utilizzo concesso; 

3. dare atto che l’associazione culturale giovanile  “Do it” - quale unico soggetto promotore 

ed organizzatore della manifestazione in argomento - agisce manlevando il Comune da ogni 

responsabilità a titolo civile e penale dovesse configurarsi in conseguenza della 

realizzazione dell’iniziativa; 

4.  dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, la 

concessione del patrocinio non comporta per l’Ente né l’erogazione di contributi né la 

compartecipazione alle spese organizzative né l’assunzione di responsabilità a qualsiasi 

titolo in conseguenza dello svolgimento dell’iniziativa; 

5.  dare atto che l’associazione culturale giovanile “Do it”,  quale unico soggetto promotore 

ed organizzatore dell’iniziativa, dovrà predisporre ed attuare il Protocollo di sicurezza 

sanitaria in conformità alle prescrizioni del D.P.C.M. 7 Agosto 2020 e di cui all'O.P.G.R. n. 



Pag. 6 

74 del 14.06.2020 e comunque vigenti al tempo della realizzazione dell’iniziativa, per 

contrastare il rischio del contagio epidemiologico, mettendo a disposizione tutte le risorse 

per attuare in maniera diligente, efficace e completa le misure di sicurezza sanitaria;  

6. il soggetto organizzatore dovrà dotarsi di tutte le eventuali autorizzazioni/licenze 

prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione e lo svolgimento di pubblici spettacoli, 

rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Commercio, Vigilanza); 

7. demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, 

l'adozione di ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione: 

b) di demandare all’Area Tecnica/Urbanistica il posizionamento di transenne nell’area 

interessata, l’eventuale pulizia del parco presso Rione San Carlo laddove non già effettuata, 

la messa a disposizione di corrente elettrica e /o ogni altro provvedimento afferente alla 

propria competenza;  

c) di demandare alla Polizia Municipale ogni provvedimento afferente alla propria 

competenza in relazione allo svolgimento dell’iniziativa;   

d) di demandare all’Area Tecnica/urbanistica - SUAP e all’Area Vigilanza, ciascuno per le 

proprie competenze, tutte le eventuali autorizzazioni/licenze necessarie al regolare 

svolgimento degli eventi anche con riferimento all’attuazione delle misure di security e 

safety e /o ogni altro provvedimento afferente alla propria competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente locale, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto è da ritenersi ad invarianza finanziaria; 

9.  demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione al 

Comando della Polizia Municipale e all’Area Tecnica/Urbanistica in persona dei 

Responsabili per opportuna presa visione;   



Pag. 7 

10.   demandare all'Ufficio Cultura la trasmissione della presente deliberazione al soggetto 

organizzatore; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Pag. 8 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/09/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 9 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

    (Luca Lattanzi)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/09/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 15640, in data 03/09/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/09/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/09/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/09/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


